
74  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

05/10/2021 a 08/10/2021 /Diária: 3,5 (três e meia)/Objetivo: realizar vis-
torias técnicas para levantamento da situação das demandas de obras de 
energia elétrica em comunidades para o desenvolvimento econômico local 
e cumprimento das metas de 2021 do PPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 713460
PORTARIA N° 280/2021 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/
Cargo:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA/Perío-
do:16/09/2021 a 18/09/2021/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo: parti-
cipar da assinatura do Plano de Trabalho em conjunto com o município 
de São Félix do Xingu – PA, bem como realizar ações em cumprimento ao 
termo de Cooperação Técnica 01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 713640

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2021
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Micromazza Indústria de Válvulas Ltda. - CNPJ nº 
72.096.100/0001-74
Objeto: fornecimento de Válvulas Esfera em Aço Carbono, conforme condi-
ções e especificações do Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 05/2021.
Vigência: 12 meses
Modalidade: Licitação - Pregão Eletrônico. Contratação com base na Lei 
13.303/16 – Processo nº 018/2021.
Data de Assinatura: 01 de outubro de 2021.
Valor Global: R$ 218.480,00 (duzentos e dezoito mil, quatrocentos e oi-
tenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pelo Contratado: Jackson Felipe Camana.

Protocolo: 713302
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2021
Contratante:  Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratada: Quantum do Brasil Ltda. - CNPJ nº 06.229.883/0001-92
Objeto: Prestação de consultoria técnica especializada, nas áreas regula-
tória e econômica, para cálculo e definição da estrutura tarifária da Con-
tratante, nos moldes da proposta comercial apresentada pela Contratada.
Vigência: 06 meses
Modalidade: Contratação Direta Por Inexigibilidade com base na Lei 
13.303/16 – Processo nº 032/2021.
Data de Assinatura: 30 de setembro de 2021.
Valor Global: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macedo.
Pelo Contratado: Carlos Henrique Esteban Morosoli.

Protocolo: 713283

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109/2021 – RH/DAF
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1085753,RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 092/2020 - RH/DAF e nº 093/2020 
– RH/DAF de 23/10/2020, publicadas no DOE 34.386 de 26/10/2020.
II - DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados que sob a presidência 
do primeiro, comporão a Comissão Permanente de Licitações e para atua-

rem nos Pregões Eletrônicos e Presenciais a contar de 06/10/2021.
Comissão Permanente de Licitação:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 Presidente

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 Membro
LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 Membro

JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 Suplente
AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS 5946915/1 Suplente

Atuação nos Pregões Eletrônicos e Presenciais:
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 Pregoeira
LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 Pregoeira

AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS 5946915/1 Equipe de Apoio
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 Equipe de Apoio

LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 Equipe de Apoio

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 713429

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 110/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2021/1098164,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador ANDRÉ FERNANDO MOURA CONCEIÇÃO, matrí-
cula 5898313/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, como 
fiscal do contrato abaixo relacionado, a contar de 20 de julho de 2021.

Nº do Contrato Contratado

007/2017 GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 04 de outubro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 713399

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2021
EXERCÍCIO: 2021 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/571613 | PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021.
CONTRATADO: L. L. DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 26.415.706/0001-
08 com sede na Av. Governador José Malcher, nº 1405, São Raimundo, 
CEP. 68790-000, Santa Isabel do Pará.
OBJETO: Prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva e as-
sistência técnica, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, 
assim como a prestação de serviços de desinstalação, reinstalação e ins-
talação de aparelhos de ar, com fornecimento de material e equipamentos 
necessários, sem dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as 
necessidades da Companhia.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 28 da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC.
VALOR: R$ 28.394,92 (vinte e oito mil trezentos e noventa e quatro reais 
e noventa e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2021 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 713069

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 – CODEC
DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Compa-
nhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 089/2021, prevê a 
INEXIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no art. 30, II, f da Lei n° 
13.303/16 e no art. 70, II do Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos da Companhia, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a Contratação dos serviços de treina-
mento e desenvolvimento profissional, conforme especificações constantes 
do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/988045.
II – DETERMINAR seja feita a Contratação trata da prestação de serviços 
de promoção, organização e realização do evento “2º Encontro Norte/ Nor-
deste sobre o Regime de Contratação das Estatais”, do qual participarão 06 
(seis) colaboradores desta Companhia, sendo 04 (quatro) com inscrições 
pagas e 02 (duas) cortesias, programado para ocorrer, de forma on-line, 
no período de 19 a 21 de outubro de 2021, sob a temática “Cinco Anos da 
Lei 13.303/16”, junto à empresa MVD DOS SANTOS TREINAMENTOS EPP. 
CNPJ Nº 24.483.286/0001-71.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 713115


